
2006-2586 4933 

Bundesbeschluss 
über die Gewährleistung geänderter 
Kantonsverfassungen 

vom 18. Juni 2007 

 
Die Bundesversammlung der Schweizerischen Eidgenossenschaft, 
gestützt auf die Artikel 51 und 172 Absatz 2 der Bundesverfassung1, 
nach Einsicht in die Botschaft des Bundesrates vom 10. Januar 20072, 
beschliesst: 

Art. 1 
Gewährleistet werden: 

1. Bern 
der in der Volksabstimmung vom 25. September 2005 aufgehobene Artikel 79 
Absatz 1 Buchstabe f der Kantonsverfassung; 

2. Schwyz 
die in der Volksabstimmung vom 21. Mai 2006 angenommenen Paragraphen 25 
Ziffer I, 60, 61, 62, 63 und 83 Buchstabe d der Kantonsverfassung; 

3. Glarus 
die in der Landsgemeinde vom 7. Mai 2006 angenommenen Artikel 20 Absätze 2–4, 
29 Absatz 1, 33 Absätze 2 und 3, 52 Absatz 4, 76 Absatz 1, 122, 128 Absatz 2, 130 
Absatz 4, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154 und 155 der Kantonsverfassung 
sowie die Aufhebung der Artikel 117 Absatz 3, 123, 124, 125, 126, 126a, 128 
Absatz 3 und 145 Absatz 3 der Kantonsverfassung; 

4. Appenzell Innerrhoden 
der in der Landsgemeinde vom 30. April 2006 angenommene Artikel 30 Absatz 9 
der Kantonsverfassung; 

5. Waadt 
die in der Volksabstimmung vom 27. November 2005 angenommenen Artikel 52a, 
108 Absatz 2, 131 Absätze 1 und 4 sowie 178 Absatz 4 der Kantonsverfassung. 

  

  
1 SR 101 
2 BBl 2007 629 



Gewährleistung geänderter Kantonsverfassungen. BB 

4934 

Art. 2 
Dieser Beschluss untersteht nicht dem Referendum. 

Ständerat, 4. Juni 2007 Nationalrat, 18. Juni 2007 

Der Präsident: Peter Bieri 
Der Sekretär: Christoph Lanz 

Die Präsidentin: Christine Egerszegi-Obrist
Der Protokollführer: Ueli Anliker 

 


